Дело № 5-52-43/2022
УИД: 91MS0052-телефон-телефон
УИН: 0410760300525000432215151

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата		                   	                        адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района адрес Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Индивидуального предпринимателя Вааповой Ление Сейдаметовны, ИНН 910815639079, ОГРНИП 319911200103942, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, паспортные данные выдан Федеральной миграционной службой дата, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

установил:

дата в время индивидуальный предприниматель Ваапова Л.С. по месту осуществления своей деятельности в магазине ИП Ваапова Л.С., расположенном по адресу: адрес, осуществила хранение в целях сбыта табачных изделий – сигарет марки «ВТ» в количестве 17 пачек, «Космос» в количестве 66 пачек, без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в нарушение п. 5 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ от дата «Технический регламент на табачную продукцию», адрес регламента Таможенного наименование организации (ТР ТС035-2014), принятым Решением Совета Евразийской экономической комиссии от дата № 107.
Ваапова Л.С. в суд не явилась, о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещена надлежащим образом в соответствии с требованиями законодательства, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не подавала.
Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных ст. 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
адрес № 52 Кировского судебного района (адрес) адрес были приняты меры к надлежащему извещению Вааповой Л.С. о месте и времени рассмотрения дела путем извещения посредством смс-сообщения по номеру мобильного телефона, указанного в протоколе об административном правонарушении.
Согласие на уведомление о дате судебного заседания в телефонном режиме посредством смс-сообщения, зафиксировано в протоколе об административном правонарушении, о чем имеется подпись Вааповой Л.С.
В материалах дела имеется отчет о доставке дата смс-извещения Вааповой Л.С. с текстом извещения о дате и месте рассмотрения дела.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении Вааповой Л.С. о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении и возможности рассмотрения дела в ее отсутствие.
В соответствии с ч. 4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от двухсот тысяч до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения.
Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 18 Федерального закона от дата № 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака" предотвращение незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями включает в себя, в том числе обеспечение учета производства табачных изделий, перемещения через таможенную границу Союза или через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Союза табачной продукции и табачных изделий, осуществления оптовой и розничной торговли табачной продукцией и табачными изделиями.
В соответствии с пунктом 3 статьи 18 вышеназванного Федерального закона в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.
Частью 2 статьи 4 Федерального закона от дата № 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" определено, что табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.
В соответствии с положениями раздела VII ТР ТС 035/2014. Технический регламент Таможенного союза. Технический регламент на табачную продукцию, утвержденного решением Совета Евразийской экономической комиссии от дата № 107, на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования (пункт 18).
Информация для потребителей табачных изделий наносится на потребительскую упаковку (лист-вкладыш) на русском языке и должна содержать:  наименование вида табачного изделия и табачной продукции; наименование изготовителя, уполномоченного изготовителем лица или импортера, его местонахождение (страна и адрес, в том числе фактический) и (или) наименование контролирующей организации (при наличии), ее местонахождение (страна и адрес, в том числе фактический); единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза; сведения о месяце и годе изготовления табачного изделия в порядке, установленном законодательством государств-членов.  (подпункты а, б, г, з, и пункта 19, пункт 26).
В соответствии с положениями раздела ХI ТР ТС 035/2014. Технический регламент Таможенного союза. Технический регламент на табачную продукцию, утвержденного решением Совета Евразийской экономической комиссии от дата № 107, маркировка единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза свидетельствует о соответствии табачной продукции требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется (пункт 47).
Согласно п.п. 2, 3 Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции, утвержденным Постановление Правительства РФ от дата № 224, «оборот табачной продукции» - ввоз в Российскую Федерацию, хранение, транспортировка, получение и передача табачной продукции, в том числе ее приобретение и реализация (продажа) на адрес.
Оборот табачной продукции без маркировки запрещен. В частности, частью 5 статьи 4 Федерального закона № 268-ФЗ установлен запрет на реализацию на адрес табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками.
Таким образом, сигареты подлежат маркировке специальными (акцизными) марками и реализация без такой маркировки является нарушением законодательства Российской Федерации. Отсутствие на маркировке табачных изделий информации на русском языке также является нарушением предусмотренных законодательством РФ требований к маркировке.
 Виновность ИП Вааповой Л.С. в совершении административного  правонарушения подтверждается исследованными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от дата, в котором отражены обстоятельства административного правонарушения (л.д. 1-2);
- рапортом ст. о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по адрес капитана полиции фио от дата  по факту оборота табачных изделий без установленной законодательством маркировки, зарегистрированный в КУСП за №48485 (л.д. 5);
- письменным объяснением Вааповой Л.С. от дата, согласно которым она, являясь индивидуальным предпринимателям реализовывала табачные изделия местным жителям (л.д. 6);
- протоколом изъятия вещей и документов, согласно которому о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по адрес лейтенантом полиции Набок А.Н. дата в присутствии ИП Вааповой Л.С. было осмотрено помещение магазина, расположенного по адресу: адрес, где в торговом зале было обнаружено и изъято: сигареты марки «ВТ» в количестве 17 пачек, «Космос» в количестве 66 пачек (л.д. 10);
- видеозаписью (л.д. 8) и иными материалами дела.
Представленные доказательства получены с  соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом, согласуются между собой, имеют отношение к событию  административного правонарушения и являются допустимыми.
Видеозапись, приложенная к протоколу об административном правонарушении на лазерном оптическом диске, отражает все юридически значимые обстоятельства, она согласуется с другими представленными в дело доказательствами и пояснениями лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях ИП Вааповой Л.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: оборот табачных изделий без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, а также обстоятельство, смягчающее административную ответственность, которым в силу ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признается – совершение правонарушения женщиной, имеющей на иждивении троих несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении ИП Вааповой Л.С. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить ИП Вааповой Л.С. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для должностных лиц, без конфискации табачных изделий, которые подлежат уничтожению, поскольку конфискация как административное наказание не может быть применена в отношении предмета административного правонарушения - табачной продукции, находящейся в незаконном обороте.
Изъятые табачные изделия - сигареты марки «ВТ» в количестве 17 пачек, «Космос» в количестве 66 пачек, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес  по акту приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение №261 от дата – следует уничтожить.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Признать индивидуального предпринимателя Ваапову Ление Сейдаметовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма без конфискации табачных изделий.
Табачные изделия: сигареты марки «ВТ» в количестве 17 пачек, «Космос» в количестве 66 пачек, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес  по акту приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение №261 от дата - по вступлении постановления в законную силу уничтожить.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес л/с 04752203230), Банк получателя: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК 82811601153010012140, УИН 0410760300525000432215151.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал квитанции об уплате штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу предоставить на судебный участок № 52 Кировского судебного района адрес по адресу: адрес.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района адрес.

Мировой судья 			                           		О.С. Тарасенко